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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou závrativých stavů a posturální instability u

pacientů s chronickou vestibulární poruchou. Cílem experimentální části práce bylo zhodnotit

vliv skupinově vedené vestibulární rehabilitace na vnímání subjektivních obtíží spojených

s vestibulární poruchou (posturální stabilitu, oscilopsii) a na kvalitu života pacientů.

Rehabilitačního programu probíhajícího po dobu pěti týdnů se zúčastnilo 15 pacientů (7 mužů

a 8 žen) ve věkovém rozmezí 20-76 let. Jednalo se o pacienty s periferním (11 pacientů),

centrálním (3 pacienti) nebo smíšeným (1 pacient) vestibulárním syndromem. Rehabilitace

probíhala vždy jedenkrát týdně 60 minut, s počtem dvou až čtyř pacientů ve skupině a byla

doplněna každodenním domácím cvičením (10-15 minut). V terapii byla využívána převážně

balanční cvičení a cvičení stability retinálního obrázku. K hodnocení vlivu vestibulární

rehabilitační intervence bylo využito statické stabilometrické vyšetření, chůzový test DGI a

vyšetření pomocí standardizovaných dotazníků ABC, DHI a VRBQ. Vyšetření bylo

provedeno před zahájením vestibulární rehabilitace a následně po jejím ukončení. Statistická

analýza dat prokázala v případě stabilometrického vyšetření signifikantní zlepšení ve stoji na

měkké podložce při otevřených očích, po terapii došlo ke snížení průměrných hodnot u

parametrů dráhy a průměrné rychlosti pohybu COP. Zaznamenali jsme také statisticky

významné zlepšení výsledků některých dotazníků, celkové průměrné skóre dotazníků DHI a

VRBQ po rehabilitačním vestibulárním programu se statisticky významně snížilo oproti skóre

před vestibulárním rehabilitačním programem.
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Abstract

The thesis is concerned with the question of states of dizziness and postural instability in

patients with a chronic vestibular disorder. The objective of the experimental part was to

assess the influence of a group vestibular rehabilitation on the perception of subjective

symptoms associated with a vestibular disorder (postural stability, oscillopsia) and on the

quality of patients’ lives. The rehabilitation programme lasted for five weeks and 15 patients

(7 men and 8 women) ranging from 20 to 76 years took part in it. There were patients with

peripheral (11 patients), central (3 patients) or combined (1 patient) vestibular syndrome. The

rehabilitation took place once a week for 60 minutes, with two to four patients in a group, and

it was supplemented with everyday home exercising (10-15 minutes). The therapy consisted

mainly of balance exercises and practicing stability of the retinal image. For assessing the

influence of the vestibular rehabilitation intervention, the static stabilometric examination, the

walking test of DGI and the examination through the standardized questionnaires ABC, DHI

and VRBQ were used. The examination was performed before the vestibular rehabilitation

began and then after it was finished. The statistical analysis of data proved in case of the

stabilometric examination a significant improvement in the standing on a soft surface with

open eyes; after the therapy the average values in the parameters of distance and average

speed of COP were reduced. We have also noted a statistically significant improvement of the

results of some questionnaires; the overall average score of the questionnaires DHI and

VRBQ were statistically significantly reduced after the rehabilitation vestibular programme in

comparison to the score before the programme.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC Activities-Specific Balance Confidence

BPPV benigní paroxyzmální polohové vertigo

CNS centrální nervový systém

COP Center of Pressure – působiště vektoru reakční síly podložky

CVS centrální vestibulární syndrom

DGI Dynamic Gait Index

DHI Dizziness Handicap Inventory

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FGA Functional Gait Assessment

FPV fobické posturální vertigo

HK horní končetina

HKK horní končetiny

M muž

n. nervus

ncl. nucleus

OO oči otevřené

OZ oči zavřené

PVS periferní vestibulární syndrom

VA vestibulární aparát

VOR vestibulo-okulární reflex

VSR vestibulo-spinální reflex

VR vestibulární rehabilitace

VRBQ Vestibular Rehabilitation Benefit Questionnaire

VS vestibulární systém

Ž žena

ÚVOD

Závratě a poruchy posturální stability jsou v naší populaci častým problémem.

Rodder (1990) uvádí závratě jako druhý nejčastější obecný příznak hned po bolestech

hlavy. Pocit závrati zažil ve větší či menší míře každý z nás. Závratě se mohou

vyskytovat ve všech věkových skupinách, i když se vzrůstajícím věkem se jejich výskyt

přirozeně zvyšuje. Colledge et al. (1994) uvádějí, že nad 65 let si stěžuje na závratě až

30% lidí.

Závrať bývá definována jako vjem porušené rovnováhy a orientace v prostoru,

pocit rotace, nepříjemný pocit nejistoty či iluze pohybu okolí nebo vlastní osoby

v prostoru (Ambler & Jeřábek, 2007).

Důsledkem závratí a poruch rovnováhy je omezení běžných aktivit, vyhýbání se

pozicím, pohybům a činnostem, které způsobují obtíže. Řada pacientů je dlouhodobě

vyřazena z pracovního procesu, dostavuje se u nich úzkost, deprese, únava, strach

z pádu ad., což vede k omezení kvality života pacienta.

Vestibulární rehabilitace hraje nezanedbatelnou roli v léčbě pacientů se

závratěmi a poruchami rovnováhy a může zásadním způsobem urychlit nástup

kompenzačního procesu. Je tedy velice důležitou součástí komplexní terapie těchto

pacientů.

V této práci se zabýváme závratěmi vestibulárního původu a poruchami

posturální stability. V úvodu teoretické části práce je zmíněna anatomie a fyziologie

vestibulárního systému, dále klasifikace vestibulárních poruch, jejich příčiny a

symptomatologie. V práci je popsáno vyšetření pacienta se závratěmi a posturální

instabilitou. Dále se zabývá procesem kompenzace vestibulárních poruch a shrnuje

jednotlivé léčebné postupy, zvláště rehabilitační přístupy u jednotlivých typů

vestibulárních poruch.

Praktická část se zabývá hodnocením vlivu skupinově vedené vestibulární

rehabilitace na posturální stabilitu a vnímání závrativých stavů u pacientů s chronickou

vestibulární poruchou. Zvolené vyšetřovací metody k posouzení efektu terapie jsou

stabilometrické vyšetření, klinický test chůze Dynamic Gait index a standardizované

dotazníky (The Activities-specific Balance Confidence Scale, Dizziness Handicap

Inventory a Vestibular Rehabilitation Benefit Questionnaire) zaměřující se na míru

subjektivních obtíží spojených s vestibulární poruchou a na kvalitu života pacientů.

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Anatomie a fyziologie vestibulárního systému

Vestibulární systém (VS) rozdělujeme na periferní část, kterou tvoří labyrint a

vestibulární nerv, a na centrální část, jež zahrnuje vestibulární jádra a vestibulární

dráhy. Slouží k detekci polohy a pohybu hlavy v prostoru a udržení zrakové ostrosti

prostřednictvím koordinace pohybů hlavy a očí. VS se podílí také na regulaci svalového

tonu, udržování rovnováhy a reflexním zajištění kompenzačních pohybů končetin a

hlavy (Ambler & Jeřábek, 2008, s. 57-59, 75).

1.1.1 Periferní vestibulární systém

Vestibulární aparát (VA) nacházející se ve vnitřním uchu je tvořen kostěným

labyrintem, membranózním labyrintem (3 polokruhovité kanálky a otolitový systém)

viz obr. č. 1. Uvnitř kostěného labyrintu je perilymfa (tekutina složením podobná

mozkomíšnímu moku), která přes canaliculus chochlae komunikuje s mozkomíšním

mokem (Hain et al., 2011, s. 128). Blanitý labyrint (uložený v kostěném labyrintu) je

uzavřený a vyplněný endolymfou, tekutinou iontovým složením podobnou

intracelulární tekutině, která je produkována epitelem blanitého hlemýždě a její resorpce

probíhá v ductus endolymfaticus (Čihák et al., 2004, s. 633, 635).

Vláskové buňky – smyslové buňky (Čihák et al., 2004, s. 638) polokruhovitých

kanálků a otolitového systému převádějí mechanickou energii generovanou pohybem

hlavy na nervové impulzy, které jsou vedené n. vestibularis do mozkového kmene a

mozečku. Na základě jejich různé orientace jsou polokruhovité kanálky a otolitový

systém schopny selektivně reagovat na pohyb hlavy v konkrétním směru: polokruhovité

kanálky registrují úhlové zrychlení hlavy (rotační pohyby) a otolitový systém detekuje

lineární zrychlení a statickou polohu hlavy v gravitačním poli (Hain et al, 2011, s. 129-

133).


[…]


či zpomalit pohyb hlavy. Podle tohoto doporučení jsme postupovali také v rámci našeho

rehabilitačního programu. Přesto se nám u některých pacientů nepodařilo dosáhnout

provádění cvičení v dostatečné intenzitě. Výrazný vliv podle nás měly úzkostné stavy a

strach z provádění pohybů, které hlavně v akutní fázi onemocnění způsobovaly závratě.

Z tohoto důvodu shledáváme při práci s pacientem s vestibulární poruchou důležitou

jeho edukaci ohledně principu VR a motivaci ke cvičení. Někteří pacienti oceňovali

možnost ozřejmit si během rehabilitačního programu, že cvičení jim nezpůsobuje

zhoršení obtíží a pohybu se tedy nemusí vyhýbat (zhoršení závratí může přijít kdykoli

bez zapříčinění pohybem).

U některých pacientů mohl být nižší efekt VR podpořen výskytem přidružených

onemocnění, které ovlivňují kvalitu rovnovážných funkcí (zaznamenali jsme např.

diabetickou polyneuropatii či artrózu kyčelních a kolenních kloubů). Tato teorie

koreluje s poznatky Arandové et al. (2009), kteří hodnotili efekt VR u pacientů s

kombinací deficitu vestibulárního a somatosenzorického vstupu. Výrazný vliv na efekt

terapie mohla mít také psychogenní složka onemocnění nebo přítomnost dlouhodobého

stresu. Mezi pacienty byl také viditelný rozdíl ve schopnosti somatognozie, schopnosti

provádět izolované pohyby, schopnosti relaxace, celkové koordinaci pohybu a

pohybové ,,šikovnosti“, s čímž také může souviset různá efektivita VR u jednotlivých

pacientů.

Dále je třeba si uvědomit, že u většiny pacientů patrně bylo dosaženo

nejvýraznějšího zmírnění obtíží spojených s vestibulární poruchou již v postakutním

stádiu onemocnění. V období chronickém lze tedy předpokládat pouze pomalejší

zlepšování stavu. Je také možné, že u některých pacientů je kompenzační kapacita již

vyčerpána. S přihlédnutím k výše zmíněným faktorům se domníváme, že by

rehabilitační protokol mohl mít větší úspěšnost při delším trvání a vyšší frekvenci

terapií. Ideální je zvážit potřebu další rehabilitace individuálně pro každého pacienta.

Aby byla zajištěna dostatečná frekvence a intenzita cvičení, považujeme za důležité

doplnit VR s terapeutem o domácí cvičení. Během rehabilitačního programu jsme si

ověřili, že pacienti preferují cvičení pod dohledem oproti domácímu programu. Mají

strach, že cvičení neprovedou zcela správně, a často si cviky nejsou schopni

zapamatovat. Jak uvádí Whitney & Sparto (2011) délka sezení a počet potřebných

návštěv ke zlepšení funkce není zcela známý, může se pohybovat od 2-3 terapií týdně až

po terapii jednou za 2-3 týdny. Trvání celého rehabilitačního programu pak od jednoho

týdne až po několik měsíců.

Určitý nedostatek naší studie spatřujeme v malém vzorku pacientů. Část jedinců

zařazených do programu léčbu nedokončila (z důvodu netolerance cvičení, nemoci,

pracovní vytíženosti ad.) nebo se nedostavila na závěrečné vyšetření. Také jsme si

vědomi určité nehomogenity naší skupiny, jejíž složení bylo limitováno aktuálním

zastoupením pacientů neuro-otologického centra.

Pro další obdobné studie navrhujeme vybrat pacienty se společnými znaky (věk,

typ vestibulární poruchy, trvání vestibulární poruchy), aby bylo možné lépe hodnotit

faktory ovlivňující výsledek VR. Bylo by zajímavé sledovat pacienty v delším časovém

horizontu po ukončení léčby a porovnat stav pacientů, kteří pokračují v domácím

rehabilitačním programu s pacienty, kteří se po ukončení VR dalšímu cvičení nevěnují.

6 ZÁVĚRY

Teoretická část práce se snažila zmapovat poznatky o vestibulárním systému,

přiblížit závrativé stavy, se kterými se můžeme setkat v klinické praxi, a popsat metody

vyšetření a terapie vestibulárních poruch a poruch posturální stability. Blíže se věnovala

principu vestibulární rehabilitace a faktorům, které mohou ovlivnit její úspěšnost.

Cílem experimentální části práce bylo zhodnotit vliv krátkodobé cílené

skupinové vestibulární rehabilitace u pacientů s chronickým vestibulárním deficitem na

posturální stabilitu a míru vnímání závrativých stavů porovnáním výsledků vyšetření

před a po vestibulárním rehabilitačním programu.

Po terapii bylo u některých pacientů zaznamenáno zlepšení posturální stability,

zmírnění vnímání závratí a zlepšení kvality života. V případě stabilometrického

vyšetření bylo po terapii zaznamenáno zlepšení posturální stability, došlo ke snížení

průměrných hodnot všech sledovaných parametrů (plocha opsaná COP, délka

trajektorie COP a průměrná rychlost COP) ve stoji 1-3 při podmínkách otevřených i

zavřených očí oproti stavu před vestibulární rehabilitací. Statistická analýza získaných

dat potvrdila signifikantní snížení průměrných hodnot pouze při stoji na měkké

podložce s otevřenýma očima, a to pro parametry dráhy COP a průměrnou rychlost

COP.

Bylo zaznamenáno také zlepšení ve výsledcích dotazníků. Celkové průměrné

skóre dotazníků DHI a VRBQ po rehabilitačním vestibulárním programu se statisticky

významně snížilo oproti skóre před vestibulárním rehabilitačním programem.

Naše studie přinesla důkazy o vlivu vestibulární rehabilitace na posturální

stabilitu a vnímání závrativých stavů u pacientů s chronickou vestibulární poruchou.

Dílčí zjištění lze využít pro další studie této problematiky.
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