V Praze dne 16. 5. 2013

Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Eisenhammerové

Význam cílené rehabilitace u pacientů s chronickou vestibulární poruchou

Kateřina Eisenhammerová se ve své práci věnuje velmi aktuální problematice. Závrativé poruchy a porucha rovnováhy jsou jednou z nejčastějších příčinou zhoršení kvality života pacientů. Práce je zpracována velmi pečlivě, 81 stran textu, 7 příloh. Referenční seznam obsahuje 54 literárních zdrojů.

Práce je dělena přehledně na přehled poznatků o anatomii a fyziologii vestibulárního systému a přehled základních klinických jednotek. Velká pozornost je věnována přehledu vestibulární rehabilitace a faktorům, které mohou ovlivnit její efekt.

Ve druhé části práce si stanovuje pět hypotéz, které zodpovídá v diskuzi a v závěru na základě vyšetřeného souboru pacientů, kteří absolvovali vestibulární rehabilitaci. Všichni pacienti byli detailně vyšetřeni pomocí stabilometrického vyšetření a byly hodnoceny základními dotazníkovými metodami, které se standardně používají.

Práce vyžadovala zpracování velkého souboru výsledků. Ty jsou hodnoceny statisticky a výsledky statistiky interpretovány. Autorka zjistila zlepšení jak ve stabilometrických parametrech, tak v dotaznících. Rehabilitační vyšetření prováděla u všech pacientů a prokázala tak zvládnutí poměrně složité metody.

Měl bych dvě otázky:

1. Z uvedených výsledků vyplývá, že zlepšení bylo u stabilometrických i dotazníkových metod. Jsou tedy obě metody pro hodnocení rehabilitace zaměnitelné?
2. Který z použitých dotazníků by bylo možno doporučit pro screeningové vyšetření poruch stability v rehabilitační praxi?

Předkládaná práce je mimořádně kvalitní a zpracovává vysoce aktuální problematiku, způsobem zpracování vyhovuje všem nárokům diplomové práce a v řadě ohledů je i překračuje. Práci hodnotím výborně. Výsledky práce by si zasloužily publikaci v odborném časopise.

doc. MUDr. Jaroslav Jeřábek, CSc.